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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza bezpečnosti dopravy v Litoměřicích“ je

analyzovat páteřní dopravní síť podle kritérií bezpečnostní inspekce pozemních komunikací

v souladu se směrnicí EU 2008/96/EC, vyhodnotit nehodovost ve městě Litoměřice, popsat

problematické lokality, provést koncepční návrh problematiky bezpečnosti dopravy ve městě

a podrobněji zpracovat vybrané lokality.

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis "Transport Safety Analysis in Litoměřice" is to analyse

the backbone transport network according to the safety inspection criteria in accordance with

EU Directive 2008/96/EC, to evaluate accidents in the town of Litoměřice, describe

problematic locations, carry out conceptual design of transport safety in the city and to

elaborate selected sites in more detail.
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Seznam použitých zkratek
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IP Informativní značka provozní
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1. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu bezpečnosti dopravy na páteřní dopravní síti ve

městě Litoměřice a na analýzu dopravní nehodovosti ve městě. Cílem práce je nalézt

problematické lokality na páteřní dopravní síti ve městě z hlediska bezpečnosti dopravy a

nejproblematičtější z nich podrobněji analyzovat podle kritérií bezpečnostní inspekce

pozemních komunikací v souladu se směrnicí EU 2008/96/EC. Na základě zjištěných

rizikových faktorů ve zkoumaných lokalitách jsou pak navrhnout opatření, která budou

eliminovat rizikové faktory a zvýší tak bezpečnost účastníků silničního provozu v daných

lokalitách. Ke čtyřem vybraným lokalitám budou zároveň zpracovány výkresy

s nejvhodnějšími navrženými opatřeními pomocí programu AutoCAD 2015.

1.1 Základní informace o Litoměřicích

Litoměřice jsou městem založeným na soutoku řek Labe a Ohře v nadmořské výšce 136 m

n. m. a leží v Ústeckém kraji přibližně 20 km od Ústí nad Labem a přibližně 60 km od Prahy

(viz obrázek 1). Zejména řeka Labe a hornatý pás Českého středohoří určují přirozenou

hranici města. Rozloha města je 1 798 ha a k 1.1.2017 mělo 23 647 obyvatel. [1]

Obrázek 1: Litoměřice na mapě

(Zdroj podkladové mapy: [2])

1.2 Historie města Litoměřice

Vznik města v právním slova smyslu se datuje mezi lety 1219 – 1228. Pro vývoj struktury

města sehrály důležitou roli směry obchodních cest. Lze jich identifikovat celkem pět:

- Labská vodní cesta - na Ústí nad Labem a dále do Saska;

- Vodní cesta do Poohří (na Louny a Žatec);

- Suchozemská cesta přes lesy na Chlumec a Sasko;

- Trhová cesta na severovýchod (na Lužici);

- Návaznost na Prahu, později suchozemská cesta z Prahy na severozápad. [3]
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Důležitým mezníkem v rozvoji další výstavby byl rok 1452, kdy byl zbudován dřevěný most

přes Labe. Díky němu se značně zkrátila cesta do Prahy, neboť do té doby se jezdilo buď

přes brod u Mlékojed, nebo přes kamenný most v Roudnici nad Labem. [3]

V oblasti dopravy byl důležitým mezníkem zahájení provozu železnice Praha-Drážďany (přes

Lovosice). Do města se železnice dostala v r. 1874, kdy začal provoz tzv. severozápadní

dráhy. V letech 1858-59 proběhla přestavba mostu přes Labe, kdy jeho střední dřevěnou

část nahradila železná konstrukce. V letech 1897 – 1900 byla vybudována druhá trať, tzv.

Severočeská transverzální dráha (Most - Lovosice - Česká Lípa - Liberec). Koridor železnice

ustanovil novou severní hranici města a vymezil jeho vnitřní prstenec. Mezi historickým

jádrem a novým nádražím vznikly postupně celé ulice s činžovními domy a vilová čtvrť. [3]

V letech 1956 - 58 byla přeložena spodní trať blíže k Labi. Byla i nově navržena dopravní

koncepce. Dálková doprava byla odkloněna z historického jádra a na obvodu vnitřního

prstence byla vybudována obchvatová komunikace od Tyršova mostu přes Labe na

křižovatku Na Kocandě, odtud východně na Českou Lípu a západně po třídě Na Valech na

Ústí nad Labem. [3]

Ačkoliv nejsou Litoměřice tranzitním městem, i zde vzrostla intenzita dopravy, čemuž musela

být postupně přizpůsobována kapacita komunikací a křižovatek. K dotvoření vnitřního okruhu

přispěl v roce 2009 nový západní most přes Labe s návazností na dálnici D8. [3]

1.3 Doprava v Litoměřicích

Litoměřicemi procházejí dvě významné pozemní komunikace, a to silnice I/15 Most -

Třebenice - Lovosice - Litoměřice - Úštěk - Zahrádky (u České Lípy) a silnice II/261 Mělník -

Štětí - Litoměřice - Ústí nad Labem - Děčín. Silnice I/15 s navazujícími komunikacemi

zajišťuje spojení s dálnicí D8. [4]

Procházejí zde i železniční tratě číslo 072 Lysá nad Labem - Všetaty - Mělník - Štětí -

Litoměřice - Velké Žernoseky - Ústí nad Labem západ a 087 Lovosice - Litoměřice horní

nádraží - Úštěk - Česká Lípa hlavní nádraží. [4]

Trať číslo 072 je dvoukolejná, elektrifikovaná a jsou po ní vedeny kromě vlaků osobní

dopravy také nákladní vlaky. Na této trati je na území Litoměřic umístěna pouze železniční

zastávka Litoměřice město, která je však nejvýznamnějším vlakovým nádražím ve městě.

Zastávka se nachází v sousedství autobusového nádraží, jižně od centra města v blízkosti

Labe. Zastavují zde všechny vlaky osobní dopravy vedené po této trati. [4]

Trať číslo 087 je jednokolejná, neelektrifikovaná a jsou po ní vedeny pouze vlaky osobní

dopravy. Na této trati je na území Litoměřic umístěna jedna železniční stanice - Litoměřice

horní nádraží a na severním okraji centra města jedna zastávka – Litoměřice - Cihelna. [4]
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Městská hromadná doprava v Litoměřicích je tvořena dvěma polookružními linkami B a D.

Linka B je protisměrnou variantou linky D. [4]

1.4 Intenzita dopravy v Litoměřicích

Nejvytíženějšími úseky na páteřní dopravní síti v Litoměřicích jsou silnice I/15 a II/261, kde

se RPDI dopravy v roce 2016 pohybovalo v rozmezí od 11 tisíc do téměř 17,5 tisíce vozidel

za den (viz obrázek 2 a tabulka 1).

Obrázek 2: Intenzita dopravy v Litoměřicích v roce 2016

(Zdroj: [5])

Vývoj RPDI dopravy ve městě sledovaný v mezidobí 2010 a 2016 vykazuje následující

tabulka 1.
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Tabulka 1: Intenzita dopravy na vybraných úsecích – porovnání roku 2010 a 2016

(Zdroj datových podkladů: [6] [7])

Sčítací
Úsek

Roční průměr denních intenzit dopravy

RPDI – pracovní dny (Po-Pá) RPDI – volné dny (mimo svátky)

2010 2016 % rozdíl 2010 2016 %

4 – 1000 19 023 16 057 -15,59 14 145 11 264 -20,37

4 – 1001 18 638 17 446 -6,4 13 673 12 401 -9,3

4 – 1002 16 674 14 348 -13,95 12 369 10 033 -18,89

4 – 1003 9 146 11 770 28,69 6 737 8 289 23,04

4 – 2177 3 667 8 840 141,07 2 794 6 489 132,25

4 – 2211 14 600 14 702 0,7 10 023 10 104 0,81

4 – 2213 4 832 6 341 31,23 3 764 4 920 30,71

4 – 2214 14 859 14 342 -3,48 14 472 14 330 -0,98

4 – 2215 9 023 11 384 26,17 8 770 11 446 30,51

4 – 2218 4 330 4 197 -3,07 2 939 3 006 2,28

4 – 2321 3 310 3 563 7,64 2 302 2 432 5,65

4 – 3191 3 040 3 400 11,84 2 870 3 175 10,63

4 – 3192 10 852 14 291 31,69 7 595 9 492 24,98

4 – 3193 9 023 11 384 26,17 8 770 11 445 30,5

Snížení intenzity provozu na některých úsecích bylo způsobeno uzavřením Tyršova mostu v

období od 1.4.2015 do 30.4.2016 (viz sčítací úsek 4-1000 tabulka 1) z důvodu jeho opravy.


[…]


Navržená opatření

Navržená opatření k dané křižovatce z důvodu možnosti tangenciálního průjezdu:

- Zvětšit středový ostrov nebo pojížděný prstenec. Musí se investovat do stavebního

materiálu;

Pakliže nelze zrealizovat toto navržené opatření, tak:

- Změnit vzájemný úhel mezi rameny Na Kocandě a Českolipská. Toto opatření si

vynutí velké stavební náklady.

Navržená opatření k dané křižovatce z důvodu velkého okružního pásu:

- Zmenšit okružní pás pomocí zvětšení středového ostrova nebo pojížděného

prstence. Musí se investovat do stavebního materiálu;

Pakliže nelze zrealizovat toto navržené opatření, tak:

- Zmenšit vnější průměr křižovatky. Toto opatření si vynutí velké stavební náklady.
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Obrázek 38: Okružní křižovatka Na Kocandě x Českolipská s vyznačením možnosti tangenciálního

průjezdu rameny Na Kocandě a Českolipská

(Zdroj podkladové mapy: [27])

2.17 Přechod pro chodce – ulice Karla IV.

Přechod je situován u zájmové oblasti (výstaviště Zahrada Čech), kde je sezónní velký

výskyt lidí. Přechod pro chodce se nachází na křižovatce Českolipská x Karla IV., kterou jsou

vedeny také autobusové meziměstské a městské linky, a kde rameno Českolipská je

hlavním tahem z Litoměřic na Českou Lípu, tudíž je zde velká intenzita vozidel. Přechod se

také nachází u výjezdu z výstaviště, odkud vyjíždí zaměstnanci a účastníci výstaviště.

Rizikové faktory přechodu

U daného přechodu jsou tyto rizikové faktory:

- Chybí VDZ V 7 „Přechod pro chodce“ (viz obrázek 39) – závažnost rizika je střední;

- Délka přechodu pro chodce je zbytečně dlouhá (viz obrázek 39) – závažnost rizika je

střední;

- Chybí signální a varovné pásy na chodnících u přechodu pro chodce (viz obrázek 39

a 40) – závažnost rizika je střední;

- Přechod pro chodce vede částečně do zeleně (viz obrázek 40) – závažnost rizika je

nízká;

- Do přechodu pro chodce zasahuje autobusová zastávka (viz obrázek 40) – závažnost

rizika je střední.
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Navržená opatření

Navržené opatření k danému přechodu pro chodce:

- Vybavit přechod pro chodce VDZ V 7 „Přechod pro chodce“, opatřit chodníky

signálními a varovnými pásy pro orientaci nevidomých a slabozrakých, v nárožích

rozšířit chodníkovou plochu nebo opatřit rameno dělícím ostrůvkem, aby přechod pro

chodce nebyl zbytečně dlouhý a odstranit zeleň, která zasahuje do přechodu pro

chodce, aby přechod pro chodce vedl přímo na chodník. Musí se investovat do

stavebního materiálu.

Navržené opatření k autobusové zastávce zasahující do přechodu pro chodce:

- Odsunout autobusovou zastávku mimo přechod pro chodce a vyznačit zastávku

s parametry podle normy ČSN 73 6425-1. Musí se investovat do barvy a stavebního

materiálu.

Obrázek 39: Přechod pro chodce na ulici Karla IV.

(Zdroj: [28])

Obrázek 40: Přechod na ulici Karla IV. vedený částečně do zeleně

(Zdroj: [29])
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3. Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza bezpečnosti dopravy na páteřní dopravní síti

v Litoměřicích včetně analýzy dopravní nehodovosti ve městě. Při průzkumu bylo zjištěno, že

je ve městě ještě mnoho lokalit, které potřebují opravit či zrekonstruovat. Bylo nalezeno 29

lokalit s rizikovými faktory, z nichž 17 nejproblematičtějších bylo podrobně analyzováno

podle kritérií bezpečnostní inspekce pozemních komunikací v souladu se směrnicí EU

2008/96/EC. Ke čtyřem vybraným lokalitám byly zároveň zpracovány výkresy

s nejvhodnějšími navrženými opatřeními pomocí programu AutoCAD 2015.

Nejvíce problematických lokalit se nacházelo na ulicích Na Kocandě a Palachova.

Nejčastějšími rizikovými faktory v řešených lokalitách byly chybějící přechody pro chodce,

možnosti tangenciálních průjezdů na okružní křižovatce a zbytečná rozsáhlost ramen či

celých křižovatek. Dopravní nehodovost ve městě sice v roce 2016 oproti rokům 2014 a

2015 vzrostla, ale počet nehod s následky na zdraví se snížil. V případě zavedení opatření

navržených na odstranění rizikových faktorů v problematických lokalitách řešených v této

práci, by přispělo ke zvýšení bezpečnosti účastníků silničního provozu ve městě.

Město se snaží problémové lokality řešit. V předešlých letech ve městě proběhla

rekonstrukce okružní křižovatky na páteřní dopravní síti s velkým výskytem dopravních

nehod (okružní křižovatka Mrázova x Liškova x Komenského x České armády).

Rekonstrukce proběhla v období od 24.11.2014 do 1.5.2015.

V současné době provádí město rekonstrukci a modernizaci ulice Palachova. Cílem

rekonstrukce je zklidnění dopravy a zvýšení bezpečnosti účastníků silničního provozu na

dané komunikaci, což zahrnuje například zmenšení šířky komunikace, bezpečné přechody

pro chodce, bezbariérové chodníky, mobiliář atd. Součástí projektu je také úprava

autobusových zálivů s parametry podle normy ČSN 73 6425-1.

V budoucnu město plánuje z důvodu odlehčení a urychlení dopravy v centru města a

zároveň snadnější napojení severu města na přivaděč k dálnici D8 vybudovat severozápadní

obchvat města. Výstavba bude provedena, až město zajistí potřebné finanční prostředky.
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