POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce **Analýza bezpečnosti dopravy v Litoměřicích**

Student **Jaromír Drápal**

Vedoucí práce **Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.**

Splnění požadavků a cílů VŠKP **A (výborně) = 1,0**

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování VŠKP **A (výborně) = 1,0**

Využívání znalostí z vlastního studia a z odborné literatury **C (dobře) = 2,0**

Využívání pokladů a dat získaných z praxe **C (dobře) = 2,0**

Odborná úroveň a přínos VŠKP **B (velmi dobře) = 1,5**

Formální zpracování a úprava VŠKP **A (výborně) = 1,0**

Komentář

Student pracoval zcela samostatně. Práce může být vhodným podkladem při dalším řešení problematiky bezpečnosti silničního provozu ve městě.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce **B (velmi dobře) = 1,5**

Praha, 3. září 2017

Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce